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Abstrakt

Tato práce se zabývá charakterem požárové disturbance jako fenoménu

ovlivňujícímu vývoj rostlinných společenstev naší planety. Dále se věnuje možnostem

odpovědi jednotlivých druhů na tuto disturbanci spolu s identifikací strategií vybraných

druhů v širším geografickém kontextu. Na závěr se věnuje tematice druhu Calluna

vulgaris, čímž odkazuje na možnou navazující diplomovou práci.

Klíčová slova: požárová ekologie, požárová disturbance, strategie přežití

Abstract

This thesis deals with the character of fire disturbance as a phenomenon

influencing the evolution of plant communities on Earth. It further discusses the

possible responses of individual species to this disturbance and identifies the strategies

of selected species in a broader geographical context. Finally, it brings the topic of the

species Calluna vulgaris under discussion, which refers to the possibility of a follow-up

master thesis.
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1 Úvod

Požárová disturbance v lesním ekosystému je fenomén historicky úzce spjatý

s formováním vegetace naší planety. Dlouhodobý kontakt lesních ekosystémů a

opakovaných požárových událostí vedl k vytvoření širokého spektra adaptací, které

umožnily druhům vystaveným takovýmto podmínkám persistovat a úspěšně se

reprodukovat.

Tato práce si klade za cíl postihnout charakter požárové disturbance jako takové,

popsat odpověď, jakou na ni rostliny reagují a identifikovat druhy, které jsou obecně

považované za pyrofyty či vázané na požárová stanoviště. Vybrané druhy poté

charakterizuje z hlediska jejich nároků na vlastnosti prostředí a z hlediska schopnosti

čelit extrémním podmínkám, jakým jsou vystaveny při lesním požáru.
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2 Požárová ekologie

Oheň je proces odedávna utvářející ráz planety.

Jeho přítomnost lze ve fosilním záznamu pozorovat od období siluru (420 mil. let),

kdy současně dochází ke kolonizování suchozemského povrchu prvními rostlinami,

jejichž na uhlík bohaté struktury ohni poskytují zásadní palivo. Výskytem rozsáhlých

historických požárů pak koreluje s koncentrací atmosférického kyslíku, jejíž vzestup

zapříčinil zvýšenou oxidaci a hořlavost paliva i v průběhu vlhkých období (Bowman et

al., 2009).

Společně s větrnými polomy, hurikány, tektonickou aktivitou, povodněmi atd. je

požár řazen mezi ekosystémové disturbance abiotického typu. Od těchto ostatních

narušení se však významně odlišuje tím, že u něj nacházíme i jisté paralely s herbivorií

(Bond and Keeley, 2005), které jeho vliv na druhové složení a strukturu společenstva

specificky rozšiřují nad standardní schopnost odstranění biomasy a dočasného vyvedení

ekosystému z ustálených podmínek: Stejně jako herbivor, oheň pohlcuje komplexy

organických molekul a přetváří je v organické a minerální produkty dále figurující

v přírodním koloběhu. Palivem podporujícím požár je dále stejně jako živý i mrtvý

materiál, ze kterého se tak uvolní jinak hůře dostupné živiny.

2.1Charakteristika požárové disturbance

Požár jako takový lze charakterizovat několika způsoby. Nejčastější charakteristikou

je tzv. severita požáru, která odráží dopad požáru na ekosystém z hlediska úmrtnosti

vegetace a úbytku organického materiálu (Keeley, 2009). Jednotlivé požáry jsou pak

dále popisovány těmito vlastnostmi: Intenzita, rozloha, typ a rychlost postupu hranice

(Archibald et al., 2013). Ze souboru dat týkajících se opakovaných požárových událostí

na daném území lze vyvodit celkový požárový režim ekosystému (fire regime), který je

pak charakterizován pomocí maximální intenzity a maximální rozlohy požáru, délky

období mezi dvěma požárovými událostmi, průměrné hodnoty ročně spálené plochy a

intervalu návratu požáru (FRI – fire return interval).

9

Intenzita požáru je měřítkem ohněm uvolněné energie. Vliv na její hodnotu má

rychlost šíření fronty požáru, objem pohlceného paliva na jednotku plochy a nejnižší

teplota nutná ke vznícení materiálu. Další určující proměnnou pak může být délka

plamene.

FRI a čas mezi následujícími požáry určují periodu, během které vegetace realizuje

růst a založení struktur, které jí pomohou překonat další nepříznivé podmínky.

Požárový režim je ustálený rys ekosystému, na který jsou do určité míry druhy

daného společenstva adaptovány, a proto jeho případná modifikace (např. snížení či

snížení frekvence požárů) způsobená přílišným potlačováním požárů či aplikováním

nevhodně navrženého managementu může vést k nežádoucím změnám ve druhové

skladbě společenstva, např. podpoře či vyloučení určitých druhů (Archibald et al.,

2013).

Výskyt požárů zpravidla není omezený na určité období roku, ačkoli k častějším a

rozsáhlejším událostem zpravidla dochází za sušších podmínek, které vedou

k podpoření dostupnosti paliva.

2.2Typy lesních požárů

V lesních ekosystémech se mohou vyskytnout tři typy požáru, které jsou definovány

na základě patra, které požár zasáhne: podzemní, pozemní a podzemní.

Podzemní požár (ground fire) se plíživě šíří vrstvou opadu – jeho palivem jsou

kořeny, zahrabané zbytky dřeva a rozkládající se organický materiál. Jeho spodní

hranice je určena dosažením úrovně minerálního podkladu či zvýšením půdní vlhkosti

nad míru, která může být postupujícím požárem kompenzována (velmi suché oblasti

mohou prohořet až do hloubky několika metrů) Nejčastěji lze požár tohoto typu

detekovat pomocí přítomnosti kouře pronikajícího hrabankou, pro to je však nutné, aby

byla zasažena i její svrchní vrstva. Pokud k tomu nedojde, požár může v podrostu hořet

neodhalen i po dobu několika měsíců, takže i přes pomalou expansi dosáhne značného

rozsahu.

Pozemní požár zasahuje les od úrovně čerstvého opadu po úroveň mladých stromků

a keřů. Intenzita požáru tohoto typu může dosahovat vysokých hodnot, při kterých je

požár schopen spálit i objemné ležící kmeny, plameny však nedosahují korun

stromového patra.
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Těch je dosaženo při požáru korunového typu, k jehož zažehnutí může dojít

bleskem, častěji ale rozšířením požáru pozemního. Příčinou může být „vyšplhání“

plamenů do korun přes hořlavý povrch kmene dospělých stromů, nebo dosažením

potřebné délky plamenů pozemního požáru. Ve chvíli, kdy oheň zasáhne korunu, může

dojít k přerušení kontinuity mezi úrovněmi a požár se pak dále šíří přes blízké větve

sousedních stromů.

Obvykle se vyskytuje kombinace několika typů lesních požárů.

2.3Odpověď rostlin na požár

Paleoekologické záznamy umožňují datovat výskyt lesních požárů až do období

karbonu – druhové složení, fungování a životní strategie vegetace je tak nutně do jisté

míry požárovou disturbancí determinována, jak je známo například z oblastí boreálních,

dubových či modřínových lesů.

Odpovědí rostlin na opakovanou požárovou disturbanci je osvojení si řady

vlastností, které jim napomáhající v persistenci za těchto extrémních podmínek (tzv.

fire-related traits). Takovými vlastnostmi jsou morfologické či fyziologické adaptace,

mezi které patří fenomény jako je například schopnost regenerace postiženého jedince

díky obnově z meristematických struktur na kořenech/ukrytých pod kůrou kmene,

jejichž aktivita může být aktivována teplotou požáru (tzv. resprouting), serotinie

(zadržení části semen v žáruvzdorných šiškách nebo plodech pokrytých pryskyřicí,

k jejímuž rozpouštění a následnému uvolnění semen dochází při exponování vysoké

teplotě), hořlavost, požárem indukované kvetení, kouřem stimulované klíčení semen a

další.

Druhy, kterým odpovídají výše popsané vlastnosti, jsou ekologickou skupinou

nazývanou pyrofyty.

Může být diskutována otázka, zda jsou tyto vlastnosti skutečně adaptacemi na

disturbanci požárem, či zda se jedná o tzv. exaptace - vlastnosti, jejichž vznik byl

podmíněn jinými faktory, než jakým jsou v současnosti vystaveny a funkčně na ně

odpovídají. Bradshaw, 2011, takto podrobuje zkoumání řadu obecně přijímaných

požárových adaptací a mnoha z nich nalézá otazníky u jejich původní funkce (například

resprouting shledává jako obecnou odpověď na disturbanci – tedy i větrné polomy,

povodně, mráz, sucho – narušující architekturu koruny; impregnování pryskyřicemi a

11

oleji, které je příčinou zvýšené hořlavosti rostliny, považuje za obranu před herbivory


[…]


půdách, vyznačujících se zejména sníženým obsahem fosforu a dusíku. Dominují mu

druhy čeledi Ericaceae (především Calluna vulgaris, vřes obecný, od něhož je odvozen

český název, dále pak Erica tetralix, Vaccinium myrtilum a další), jež jsou známé svou

schopností mykorhizy, která jim umožňuje živinově chudý biotop úspěšně osidlovat.

Vedle vřesovišť přirozených se rozsáhlá vřesoviště vyskytují na stanovištích

sekundárního bezlesí, udržovaného historicky opakovaným vypalováním, vyřezáváním

vyššího porostu a pastvou.

Vřesoviště severní polokoule tvoří druhově chudší společenstva. Kapská oblast Jižní

Afriky a vřesoviště Austrálie jsou oproti tomu tvořena společenstvy velmi bohatými,

což je zapříčiněno zejména významným podílem endemických druhů.

Evropská vřesoviště v dnešní době čelí riziku postupného zanikání – pastva se na

mnoha místech stala neekonomickou a přírodní požár byl po delší období chápán jako

narušení přirozeného vývoje a proto potlačován. Management obnovy a záchovy tohoto

biotopu však na některých lokalitách postupně opět přikračuje k aplikování řízeného

vypalování, s ohledem na historickou návaznost a fakt, že Calluna vulgaris se

v literatuře často popisuje jako druh vázaný na spáleniště.

Tento druh je jediný zástupce rodu Calluna. Jedná se o kalcifugní rostlinu

specializovanou na oligotrofní substráty, jejichž pH se pohybuje optimálně mezi 3,2-7.

(Maren et al., 2010). Ideálně se vyskytuje v teplém a suchém podnebí. Calluna vulgaris

je stálezelený keř s drobnými lístky. S přibývajícím stářím dochází k dřevnatění bazální

části rostliny, která postupně získává poléhavou tendenci. Kvete v pozdním létě růžově

až fialově, plodem je tobolka obsahující velké množství velmi malých semen (průměrně

0,7x0,3 mm). Ta vytváření v půdě vytrvalou semennou banku, která je uložená do 50

mm hloubky ve vrstvě málo rozloženého humusu zvané mor (typický nízkou

biologickou aktivitou, kyselým pH a pomalými mineralizačními procesy) nebo vrchní

pasáži minerální vrstvy (Schimmel and Granström, 2016).

Calluna vulgaris na požár reaguje dvěma následujícími způsoby: vegetativní

obnovou z podzemních orgánů, které jsou před žárem ohně uchráněny, a kolonizací

odhaleného prostoru pomocí semenné banky. Hobbs a Gimingham (1984) pozorují, že

se zvyšujícím se stářím jedinec ztrácí schopnost vegetativní obnovy a v degenerační fázi
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obnovuje již pouze generativně. V souvislosti s tím poukazují na fakt, že k obnově

pomocí semenné banky dochází pomaleji než v případě obnovy vegetativní, tudíž příliš

dlouhá perioda mezi následujícími disturbancemi může vést ke změně složení

vřesovištního společenstva a až k dominanci jiných druhů (Vaccinium myrtillus,

Deschampsia flexuosa apod.) (Hobbs and Gimingham, 2015).

Ohledně klasických adaptací semen vyplývajících z dlouhodobé koexistence

s požáry, tzn. stimulace klíčení semen kouřem /teplem/chemismem prohořelého

materiálu atp., se studie rozcházejí. Řada prací na základě neprokázání vlastností

typických pro pyrofyty a faktu, že vysoká teplota uvnitř požáru ohrožuje viabilitu

semen, popírá, vazbu druhu Calluna vulgaris na spáleništní podmínky (Tishkov, 2004;

Schimmel and Granström, 2016). Výzkum I. E. Marena a kol. (2010) v oblasti

západního Norska ale naopak přinesl výsledky, které ukazují pozitivní odpověď

klíčících semen na kouřové částice ve vodném roztoku (vyšší klíčivost vzorku i rychlost

klíčení), což je pravděpodobně reakce na karrikin 1.

Navzdory nejednoznačnosti závěrů týkajících se výše diskutované otázky, pro

uchycení klíčících semen je požár zřejmě velmi prospěšný coby mechanický faktor.

Z drobného semena vřesu vyrůstá hypokotyl o délce přibližně 10 mm (Maren et al.,

2010), která však nestačí k tomu, aby se klíček dostal na povrch substrátu a pokračoval

v úspěšném vývoji. Žádoucí je pak zásah požáru o intenzitě, která nezpůsobí mortalitu

semen, ale pohltí dostatečnou vrstvu humusu, čímž klíčkům umožní cestu k povrchu.

Mimo to také spálení nadzemní biomasy zlepší světelné podmínky. Po požáru,

vyznačujícím se nižší severitou, může úspěšnému klíčení prospět dodatečná mechanická

disturbance.
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4 Závěr

Tato práce se zabývá odpovědí vybraných druhů lesních biotopů na požárovou

disturbanci, jejíž vliv pomáhal utvářet dnešní složení a fungování rostlinných

společenstev a ráz naší planety jako takové. V úvodu se zabývá charakterem požárové

disturbance z hlediska jejích vlastností a typů, v jakých se může objevovat v lesních

ekosystémech, následně shrnuje a komentuje možné základní strategie, jakými druhy

vystavené požáru reagují.

Dále se pak věnuje vybraným druhům, obecně považovaným za pyrofyty či na

vázané na požárová stanoviště, typických pro oblasti Mediteránu, Austrálie, boreálních

lesů Eurasie a Severní Ameriky a temperátních lesů: charakterizuje je z hlediska

ekologických nároků a věnuje se otázce jejich adaptovanosti na požárové disturbance.

Závěrečná část, která odkazuje na možnou navazující diplomovou práci, se

v kontextu požárové problematiky věnuje ekologii druhu Calluna vulgaris, dominantě

vřesovištních biotopů.
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