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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Jsou uvedené jako součást úvodu.
Autorka si klade za cíl popsat základní parametry požárové disturbance, obecnější
životní strategie rostlinných druhů vůči požáru a popsat konkrétní požárové adaptace
rostlin lesních ekosystémů několika geografických oblastí.

Struktura (členění) práce:
Práce je strukturovaná logicky, od obecnějších části pojednávající o požárové
disturbanci jako takové, přes obecnější ekologické strategie rostlin až po konkrétněji
zaměřenou část pojednávající o konkrétních druzích a biomech. Obsahuje též úvod
obsahující cíle práce a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila relevantní literární zdroje v podobě 35 zahraničních vědeckých
publikací a seznámila se tak se základní potřebnou literaturou k tématu. Nešvarem
práce jsou však chybějící citace u některých pasáží, jednoznačně odkazujících na
některé konkrétní práce, což působí nápadně zejména v případě prací pojednávající
o středoevropském regionu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
/

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce vznikala poněkud ve spěchu, což se na ní samozřejmě projevilo v podobě
drobných překlepů, chybějících citací a nešvarů s formátováním zejména citací (je
třeba lépe zvládnout program Mendeley). Přesto je poměrně dobře čitelná a psaná
srozumitelně bez výraznějších gramatických a stylistických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny uspokojivě v podobě literární rešerše základních
charakteristik požárové disturbance, životních strategií pyrofytů a požáru
adaptovaných druhů konkrétních geografických oblastí včetně středoevropského
regionu s návazností na téma diplomové práce (vřesoviště). Nicméně popsaných
druhů i strategií by práce zasloužila více, například zcela chybí zmínky o bylinách či
mechorostech až na druh Epilobium angustifolium, který „jako by tam spadl z višně“.
Také práci chybí jakékoliv grafické doplnění textu a smysluplnější závěr, který by
mohl například odkazovat na motivaci k diplomové práci.
Práce však představuje poměrně ucelenou část základní teoretické výbavy
požárového ekologa a představuje tudíž dobrý odrazový můstek k diplomové práci.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do středy 7. 9. 2016. Podepsaný posudek mi dejte před
obhajobou do kastlíku u sekretářky, předejte osobně, nejpozději na obhajobě. Externisti
pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf